Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

администраций.

ЙЫШЁНУ

2014 =?_июл.н 21 -м.ш. № 372
Елч.к ял.

[image: image2.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «21»   июля   2014г.№ 372
село Яльчики

Об утверждении плана мероприятий

по реализации в 2014 - 2020 годах на

территории Яльчикского  района

Стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период

до 2025 года
          В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                  от 19 декабря  2012 г. № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025года» администрация Яльчикского  района    п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый  план мероприятий   по реализации в 2014 - 2020 годах на территории Яльчикского  района Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Яльчикского района, организациям независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности принять активное участие в реализации               мероприятий Плана.

         3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте   Яльчикского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Яльчикского района Л.В.Левого.
Глава администрации
Яльчикского района                                                                             Н.П.Миллин

УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

от 21.07 .2014г   № 372
ПЛАН
мероприятий по реализации в 2014-2020 годах  на территории Яльчикского  района

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.1.
	Участие в республиканских семинарах-совещаниях для работников учреждений культуры по предупреждению межнациональных конфликтов
	Ежегодно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

	1.2.
	Участие в республиканских  межведомственных информационно-профилактических мероприятиях  по вопросам правового просвещения, противодействия экстремизму в молодежной среде

	Ежегодно
	Отдел образования и молодежной политики

	2. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	2.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных памятным датам в истории народов России
	2014 - 2015 годы
	Отдел образования и молодежной политики

Отдел культуры и информационного обеспечения

	2.2.
	Проведение празднования Дня славянской письменности и культуры
	Ежегодно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

МБУК «МЦБ Яльчикского района»

	3.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	3.1.
	Проведение фестивалей, праздников и других мероприятий, направленных на укрепление единства, обеспечение межнационального мира и согласия
	Ежегодно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

МБУК «КДЦ Яльчикского района ЧР»

	3.2
	«Через книгу – к согласию народов» - ежегодный Межрегиональный  фестиваль национальной книги
	Ежегодно
	МБУК «МЦБ Яльчикского района»

	3.3
	«Калейдоскоп культур» - встреча представителей разных народов, проживающих на Яльчикской земле

	Ежегодно
	Сельские библиотеки

	4. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	4.1.
	Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность, направленную на развитие межнационального сотрудничества

	Ежегодно
	Администрация района

	5. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	5.1
	Организация и проведение «АКАТУЙ»
	Ежегодно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

	5.2.
	Проведение мероприятий, направленных на распространение знаний об истории и культуре чувашского народа среди школьников
	Ежегодно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

Отдел образования и молодежной политики

	6. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	6.1.
	Направление в образовательные учреждения материалов для организации работы по обеспечению внедрения методик, направленных на противодействие этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и национализму, формирование правовой культуры обучающихся
	Постоянно
	Отдел образования и молодежной политики

	6.2.
	Внедрение служб примирения в образовательных учреждениях Яльчикского района
	2014
	Отдел образования и молодежной политики

	6.3.
	Участие педагогических работников в республиканских  конференциях, семинарах, конкурсах, направленных на реализацию инновационных подходов в системе воспитания , межведомственные научно-практические конференции по актуальным вопросам профилактической работы с обучающимися и студентами, семинары «Духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся в условиях реализации ФГОС общего образования» и «Развитие системы воспитания в учреждении профессионального образования», региональный этап всероссийского конкурса авторских образовательных программ)
	2014 – 2015 годы
	Отдел образования и молодежной политики

	6.4.
	Участие обучающихся в региональных этапах всероссийских исследовательских и молодежно-патриотических конкурсов, в том числе конкурсов социальной рекламы, направленных на формирование гражданского самосознания обучающихся, пропаганду межкультурного взаимодействия;   слетов активов детских общественных объединений; семинаров, в тематику которых включены вопросы формирования законопослушного поведения обучающихся, профилактики экстремистских проявлений в молодежной среде
	2014-2020 годы
	Отдел образования и молодежной политики

	6.5.
	Организация мероприятий в рамках межведомственного сотрудничества с органами и учреждениями системы профилактики (в том числе с Русской Православной Церковью) по вопросам гражданского и патриотического воспитания, профилактики среди детей и молодежи социальных отклонений
	Ежегодно
	Отдел образования и молодежной политики

	6.6
	«Библиотека - территория толерантности» - День открытых дверей
	Ноябрь
	Сельские библиотеки

	6.7.
	Проведение районного Слета отрядов юных помощников полиции
	Ежегодно ноябрь
	Отдел образования и молодежной политики, МБОУ ДОД «Дом детского и юношеского творчества»

	6.8.
	Проведение районного анкетирования обучающихся 7-10 классов по теме «Знаешь ли ты российское законодательство»
	Ежегодно январь
	Отдел образования и молодежной политики

	6.9.
	Проведение районного конкурса «Школа – территория правопорядка»
	2014-2015 годы

ноябрь-декабрь
	Отдел образования и молодежной политики

	6.10.
	Участие в  конкурсе методических материалов на лучшую организацию профилактической работы среди образовательных учреждений
	Ежегодно
	Отдел образования и молодежной политики

	6.11.
	Размещение на образовательных порталах, сайтах образовательных учреждений методических материалов, рекомендаций, информации о проводимых мероприятиях профилактической направленности
	По мере подготовки материалов/

проведения

мероприятий
	Отдел образования и молодежной политики

	6.12.
	Участие в региональных мероприятиях, направленных на формирование законопослушного поведения обучающихся, противодействие экстремизму в подростковой среде, активизацию деятельности детских общественных объединений: организация проектов, конкурсов с обучающимися, методическое обеспечение деятельности, проведение совещаний с руководящими и педагогическими работникам образовательных учреждений
	В течение учебного года
	Отдел образования и молодежной политики

	6.13.
	Организация деятельности образовательных учреждений:

- проведение мероприятий в рамках «Недели правовых знаний», Дня медиа-безопасности, тематических уроков, бесед, лекций по разъяснению ответственности за правонарушения, в том числе экстремисткой направленности, воспитанию у детей толерантного отношения к представителям различных национальностей и религиозных конфессий;

- разработка и реализация программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;

- взаимодействие с правоохранительными органами, иными заинтересованными ведомствами по вопросам профилактики правонарушений, своевременного выявления экстремистских проявлений со стороны обучающихся, студентов;

- индивидуально-профилактическая работа с обучающимися, студентами, в том числе подростками «группы риска»;

- размещение стендов с информацией правового характера;

- контроль за недопущением распространения на территории ОУ материалов экстремистской направленности, а также несанкционированным использованием обучающимися   Интернет-ресурсов, несовместимых с задачами образования и воспитания;

- проведение мероприятий по поддержанию социальной стабильности в сфере межэтнических отношений, противодействию этнической и религиозной нетерпимости, конкурсов рисунков и плакатов, тренингов, конференций, родительских собраний, культурно-спортивных мероприятий, способствующих повышению роли семьи, профилактике асоциальных явлений
	В течение учебного года
	Отдел образования и молодежной политики

	6.14.
	Проведение мероприятий, направленных на гражданско- патриотическое воспитание детей и молодежи
	2014 - 2015 годы
	Отдел культуры и информационного обеспечения

Отдел образования и молодежной политики

	7. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	7.1.
	Проведение недели русского языка и литературы
	Ежегодно (май)
	Отдел образования и молодежной политики

	7.2
	Проведение недели чувашского языка
	Ежегодно (апрель)
	Отдел образования и молодежной политики

МБУК «МЦБ Яльчикского района»

	8. Информационное обеспечение

	8.1
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной

толерантности
	Постоянно
	Отдел культуры и информационного обеспечения

Редакция районной газеты «Елчĕк ен»

[image: image1]